- [47] *Génesis* I, 1, 2. *Tertulliani De Baptismo*, 3, 10-12 y 21-22: "Habes, homo, imprimis aetatem venerari aquarum, quod antiqua substantia; dehinc ignitionem, quod divini spiritus sedes, gratior scilicet ceteris tunc elementis. [...] Primus liquor quod viveret edidit, ne mirum sit in baptismo si aquae animare noverunt."
- [48] *Breviarium Romanum*, "Maitines para la Fiesta de la Preciosa Sangre de Cristo": "Mortuo enim, ait, Jesu, et adhuc in cruce pendente, approximat miles, latus lancea percussit, et exinde aqua fluxit, et sanguis. Unum baptismatis symbolum, aliud sacramenti. Ideo non, ait: Exiit sanguis et aqua; sed exiit aqua primum et sanguis, quia primum baptismate diluimur, et postea misterio dedicamur." Citado por Evelyn Underhill, en "The Fountain of Life: An Iconographical Study", *The Burlington Magazine for Connoisseurs*, 17, 86, mayo (1910): 99-109:103.
- [49] *Tertulliani De Baptismo*, 16, 1-9: "Est quidem nobis etiam secundum lavacrum, unum et ipsum, sanguinis scilicet, de quo dominos Habeo, nquit, baptismo tingui, cum iam tinctus fuisset. Venerat enim per aquam et sanguinem, sicut Ioannes scripsit, ut aqua tingeretur sanguine glorificaretur. Proinde nos faceret aqua vocatos sanguine electos hos duos aptismos de vulnere percussi lateris emisit, quia qui in sanguinem eius crederent aqua lavarentur, qui aqua lavissent et sanguine oportere. Hic est baptismus qui lavacrum et non acceptum repraesentat et perditum reddit."
- [50] *Tertulliani De Baptismo*, 4, 29-31 y 6, 1-3: "Igitur medicatis quodammodo aquis per angeli interventum et spiritus in aquis corporaliter diluitur et caro in eisdem spiritaliter emundatur."; y "Non quod in aqua spiritum sanctum consequimur, sed in aqua emundati sub angelo spiritui sancto praeparamur. Hic quoque figura praecessit."
- [51] Petrus Berchorius, *Reductorium morale*, 1362, transcripción de Thomas Walleys, con el título *Reductorium morale, Liber XV, De formis figurisque deorum*. 1509.
- [52] *Vulgata*, "Canticum Canticorum Salomonis", 2, 10: "En dilectus meus loquitur mihi. / Sponsus. Surge, propera, amica mea, / columba mea, formosa mea, et veni."
- [53] "Dic allegorice quod orpheus filius solis es Christus filius dei patris: qui a principio euridicen id est animam humanam per caritatem & amorem duxit; ipsamque per specialem praerogativam a principio sibi coniunxit. Veruntamen serpens diabolus ipsam nouam nuptam id est de nouo creatam: dum flores colligeret id est de pomo vetito appeteret/per temptationem momordit & per peccatum occidit: & finaliter ad infernum transmisit. Quod videns orpheus Christus in infernum personaliter voluit descendere & sic vxorem suam id est humanam naturam rehabuit: ipsamque de regno tenebrarum ereptam: ad superos secum duxit dicens illud canticorum II. Surge propera amica mea & veni. [...] Orpheus significat predicatorem & diuini verbi carminum dictatorem: qui ad inferis id est de mundo veniens debet in monte scripturae vel religionis sedere carmina & melodiam sacrae scripturae cenere: & ad se id est ad statum poenitentiae vel fidei saxa & arbores id est insensibiles & induratos peccatores trahere & ex eis verbi diuini dulcedine populum aggregare. [...] Vel dic quod orpheus significat sanctos & doctores primitiuae ecclesiae qui dulcedine cantus id est predicationis saxa id est corda dura: arbores id est insensibiles & infideles ad fidem ecclesiae vocauerunt & magnam syluam id est magnam turbam hominum circa se collegerunt." Berchorius, X: 146-149.